
 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA 

PREVENZIONE E PROTEZIONE. 
  

 

 
 
VISTO   il D.Lgs 81/08;  
CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione 

il Responsabile (RSPP);  
CONSIDERATO l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è individuato: 

a) tra il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal 
b) il personale interno ad una unità 
una pluralità di istituti. In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni. 

 

 

Istituto Comprensivo

Via Ettore Arculeo n. 39 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF8LST
paic87700v@istruzione.it

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

DI APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA SELEZIONE DEL

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione 

. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è individuato:  
a) tra il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal 
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari disponibile ad operare in 

In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni. 

Istituto Comprensivo 
“Antonio Ugo” 

Via Ettore Arculeo n. 39 - 90135 Palermo 
Tel. 091/211794  

C.F. 80020780823 
Codice IPA: istsc_paic87700v 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF8LST 
paic87700v@istruzione.itpaic87700v@pec.istruzione.it 

www.icsaugo.edu.it 

 

1 

 
Al sito Web 

All’Albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente  

Agli atti 

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne 

a) tra il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile;  
scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari disponibile ad operare in 

In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni.  

 

 





2 
 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a personale interno ed in subordine a personale di altre 
II.SS. e ad esperti esterni a cui affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008);  

VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione;  

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o in altre istituzioni scolastiche disponibile a svolgere tale 
compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - professionali, l'incarico possa essere successivamente affidato ad un professionista 
esterno;  

RILEVATA  l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (art. 32, D. Lgs. n. 81/2008);  
CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 e il D.A. n. 7753/2018 consentono alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti 

per lo svolgimento di particolari attività;  
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato programma annuale per l’esercizio finanziario 2024;  
VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione 
VISTO l’Avviso pubblico unico per l’individuazione del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione E Protezione) tra personale interno, 

personale di altre ii.ss. oppure tra esperti esterni, ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 prot. n 5151 dell’11/04/202; 
CONSIDERATO  che in risposta al sopra richiamato avviso sono arrivate solo n. 02 istanze di partecipazione, entrambe da parte di personale in servizio 

presso altre II.SS.; 

ESAMINATE  dette istanze ed esaminati i curricula, da cui risulta che entrambi i candidati posseggono le competenze richieste, per lo svolgimento 
dell’incarico;  

tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

di approvare e pubblicare la seguente graduatoria provvisoria 

 NOMINATIVI Diploma di 
laurea 

specificamente 
indicata al c.5 

dell'art. 32 
D.Lgs. n. 
81/2008 

Diploma di istruzione 
Secondaria Superiore, 
integrato da attestati di 

frequenza, con 
verifica 

dell'apprendimento, di 
specifici corsi di 

formazione di cui al c. 
2 del già citato 
art.32del D.Lgs 

n.81/2008 

Iscrizione albo 
degli esperti di 

prevenzioni 
incendi del 

Ministero degli 
Interni 

Frequenza corsi 
formazione/specializzazione 

(Per ogni corso di formazione 
frequentato e coerente con il 

profilo richiesto) 

Docenza 
corsi di 

formazione  

Esperienza 
lavorativa 

nel 
medesimo 
ordine di 

scuola 
statale senza 
demerito in 
qualità di 
R.S.P.P. 

Esperienza 
lavorativa in 
altri ordini 
di scuola 

statale senza 
demerito, in 

qualità di 
R.S.P.P. 

Esperienza 
lavorativa in 

altre 
PP.AA./ENTI 
PUBBLICI in 

qualità di 
R.S.P.P. 

TOTALE 



3 
 

1 RANDAZZO 
VINCENZA 

nata ad 
Agrigento (AG) il 

25/07/1959 

15 0 10 10 5 40 10 0 90 

2 CIPOLLA 
ALBERTO 

nato a Catania 
(CT) il 

04/08/1959 

15 0 10 10 5 40 7 0 87 

 

 

Avverso la presente graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro e non oltre 07 giorni dalla data di pubblicazione. Il Responsabile di Progetto è il 
Dirigente Scolastico Prof. Riccardo Ganazzoli. 
 

               
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Riccardo Ganazzoli 
Firmato digitalmente 


		2024-05-09T16:17:44+0200
	RICCARDO GANAZZOLI




